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5.3. Денежно-кредитная система 

По данным Банка России, объем денежной массы (М2) на 1 июня 2020 г. составил 53068,0 млрд рублей и увеличился по сравнению с 1 июня 2019 г. на 13,6%, по сравнению с 1 мая 2020 г. - на 0,2% при увеличении потребительских цен на 3,0% и 0,3% соответственно.

Таблица 1

ДИНАМИКА ДЕНЕЖНОЙ МАССЫ
(по данным Банка России)

на начало месяца

	
	Денежная масса (М2)
	В том числе, млрд рублей
	Удельный вес

	
	млрд
рублей
	в % к
предыдущему
	наличные деньги 
вне банковской
	безналичные 
средства
	МО в М2,
%

	
	
	месяцу
	системы (МО)
	переводные депозиты
	другие
 депозиты
	

	2019 г.

	Январь
	47109,3
	104,9
	9339,0
	12285,1
	25485,2
	19,8

	Февраль
	45721,2
	97,1
	8989,9
	11758,4
	24972,9
	19,7

	Март
	46212,6
	101,1
	9029,7
	11914,4
	25268,5
	19,5

	Апрель
	46141,2
	99,8
	8980,6
	11830,1
	25330,6
	19,5

	Май
	46435,9
	100,6
	9113,8
	12060,1
	25262,1
	19,6

	Июнь
	46735,3
	100,6
	9110,7
	11977,7
	25646,9
	19,5

	Июль
	47349,4
	101,3
	9192,8
	12524,8
	25631,7
	19,4

	Август
	47351,0
	100,0
	9254,2
	12489,6
	25607,2
	19,5

	Сентябрь
	47584,1
	100,5
	9367,6
	12585,8
	25630,7
	19,7

	Октябрь
	48266,8
	101,4
	9411,9
	13018,2
	25836,8
	19,5

	Ноябрь
	48082,4
	99,6
	9354,6
	12780,7
	25947,1
	19,5

	Декабрь
	49195,3
	102,3
	9394,0
	13133,8
	26667,5
	19,1

	2020 г.

	Январь
	51660,3
	105,0
	9658,4
	14203,3
	27798,6
	18,7

	Февраль
	50622,9
	98,0
	9489,0
	13868,5
	27265,5
	18,7

	Март
	51314,2
	101,4
	9670,8
	14353,1
	27290,2
	18,8

	Апрель
	52327,0
	102,0
	10241,0
	14895,4
	27190,6
	19,6

	Май
	52951,7
	101,2
	10912,0
	15079,4
	26960,4
	20,6

	Июнь
	53068,0
	100,2
	11209,3
	15262,1
	26596,6
	21,1


Состояние системы кредитных организаций. Количество действующих кредитных организаций, имеющих право на осуществление банковских операций, на 1 июля 2020 г. составило 427 единиц и сократилось по сравнению с 1 июля 2019 г. - на 37 организаций, по сравнению с 1 июня 2020 г. - на 1 организацию.
Таблица 2

отдельные показатели деятельности кредитных организаций 
(по данным Банка России)

на начало месяца

	
	2020 г.
	Справочно 2019 г.

	
	январь
	июнь
	июль
	январь
	июнь
	июль

	Количество действующих кредитных организаций, 
 единиц
	442
	428
	427
	484
	467
	464

	      из них имеющих лицензии (разрешения), 
       предоставляющие право на: 

    привлечение вкладов населения
	365
	354
	353
	400
	385
	382

	    осуществление операций в иностранной валюте
	435
	421
	420
	475
	460
	457

	    проведение операций с драгметаллами
	200
	195
	195
	214
	204
	203

	Число филиалов действующих кредитных организаций 
 на территории Российской Федерации, единиц
	618
	572
	567
	709
	671
	663

	    из них филиалы ПАО Сбербанк
	88
	88
	88
	90
	89
	88

	Зарегистрированный уставный капитал  
 действующих кредитных организаций, млрд рублей
	2822,7
	2850,6
	2870,9
	2655,4
	2663,8
	2661,3

	Остатки средств на корреспондентских счетах 
 кредитных организаций в Банке России, млрд рублей
	2625,5
	2773,2
	3564,7
	1898,2
	2216,5
	2391,6


Сумма средств организаций на счетах в кредитных организациях на 1 июня 2020г. составила 11541,5 млрд рублей и по сравнению с 1 июня 2019 г. увеличилась на 16,2%, по сравнению с 
1 мая 2020 г. - на 1,1%; сумма бюджетных средств и средств внебюджетных фондов на счетах составила 62,2 млрд рублей и увеличилась по сравнению с 1 июня 2019 г. в 1,7 раза, по сравнению с 1 мая 2020 г. - на 7,8%.
Объем кредитов, депозитов и прочих размещенных средств, предо-ставленных организациям, физическим лицам и кредитным организациям   (в рублях и иностранной валюте), включая кредиты, предоставленные иностранным государствам, на 1 июня 2020 г. составил 69224,0 млрд рублей.

Таблица 3

Кредиты, депозиты и прочие размещенные средства
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд рублей

	
	Общий объем
	Из него  

	
	размещенных
 средств
	кредиты и прочие 
размещенные средства, предоставленные
организациям
	кредиты, депозиты 
и прочие размещенные средства, предоставленные кредитным 
организациям
	кредиты, 
предоставленные
физическим лицам

	2019 г.

	Январь
	62302,4
	38011,0
	9335,6
	14901,4

	Февраль
	62448,7
	37741,8
	9562,2
	15092,3

	Март
	62655,5
	37783,7
	9541,7
	15277,8

	Апрель
	62930,1
	37889,3
	9455,6
	15535,0

	Май
	63037,0
	37899,6
	9241,1
	15846,3

	Июнь
	63302,1
	38013,4
	9137,3
	16101,3

	Июль
	63253,9
	37890,5
	8981,2
	16328,6

	Август
	63440,7
	37986,4
	8873,6
	16527,0

	Сентябрь
	64172,0
	38733,2
	8548,8
	16830,9

	Октябрь
	64193,6
	38577,2
	8452,3
	17104,2

	Ноябрь
	64353,4
	38806,9
	8234,2
	17250,4

	Декабрь
	64912,4
	39035,1
	8341,5
	17475,2

	2020 г.

	Январь
	65675,3
	39003,7
	8960,1
	17650,7

	Февраль
	64851,1
	38823,7
	8175,7
	17787,1

	Март
	66181,7
	39456,7
	8653,9
	18000,6

	Апрель
	70068,4
	42049,7
	9636,2
	18304,5

	Май
	69641,3
	42049,5
	9340,2
	18170,7

	Июнь
	69224,0
	41626,0
	9309,4
	18210,0


Доля кредитов и прочих размещенных средств (в рублях и иностранной валюте), предоставленных организациям на срок свыше 1 года, в общем объеме выданных им кредитов и прочих  размещенных средств, распределенных по срокам погашения, на 1 июня 2020 г. составила 74,6% и по сравнению с 1 мая 2020 года осталась без изменения.

Таблица 4

СВЕДЕНИЯ О ЖИЛИЩНЫХ КРЕДИТАХ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ

(по данным Банка России)
	
	Объем предоставленных кредитов 
за месяц, млрд рублей
	Средневзвешенная  ставка по кредитам, выданным в течение месяца, %

	
	жилищные
кредиты
	из них ипотечные 
жилищные кредиты
	жилищные
кредиты
	из них ипотечные 
жилищные кредиты

	2019 г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	169,6
	168,4
	9,88
	9,87

	     в иностранной валюте
	-
	-
	-
	-

	Февраль
	
	
	
	

	     в рублях
	228,8
	226,5
	10,15
	10,15

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	10,00
	10,00

	Март
	
	
	
	

	     в рублях
	227,3
	224,2
	10,41
	10,42

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,1
	7,58
	7,58

	Апрель
	
	
	
	

	     в рублях
	243,4
	239,6
	10,55
	10,56

	     в иностранной валюте
	0,1
	0,1
	9,12
	9,12

	Май
	
	
	
	

	     в рублях
	190,4
	190,1
	10,53
	10,53

	     в иностранной валюте
	0,2
	0,0
	5,32
	12,00

	Июнь
	
	
	
	

	     в рублях
	215,2
	214,8
	10,29
	10,28

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	8,74
	10,00

	Июль
	
	
	
	

	     в рублях
	222,4
	222,0
	10,24
	10,24

	     в иностранной валюте
	0,0
	-
	5,00
	-

	Август
	
	
	
	

	     в рублях
	236,4
	236,0
	9,92
	9,91

	     в иностранной валюте
	-
	-
	-
	-

	Сентябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	239,6
	239,2
	9,68
	9,68

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	4,04
	10,00

	Октябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	271,7
	271,3
	9,40
	9,40

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	9,04
	9,04

	Ноябрь
	
	
	
	

	     в рублях
	271,0
	270,3
	9,19
	9,19

	     в иностранной валюте
	0,4
	0,4
	5,00
	5,00

	Декабрь
	
	
	
	

	     в рублях
	345,5
	345,1
	9,01
	9,00

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	10,00
	10,00

	2020 г.

	Январь
	
	
	
	

	     в рублях
	189,1
	188,9
	8,79
	8,79

	     в иностранной валюте
	-
	-
	-
	-

	Февраль
	
	
	
	

	     в рублях
	267,8
	267,5
	8,69
	8,69

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	9,00
	9,00

	Март
	
	
	
	

	     в рублях
	306,0
	305,5
	8,62
	8,62

	     в иностранной валюте
	0,0
	0,0
	9,02
	9,02

	Апрель
	
	
	
	

	     в рублях
	203,6
	203,4
	8,33
	8,32

	     в иностранной валюте
	-
	-
	-
	-

	Май
	
	
	
	

	     в рублях
	198,9
	198,7
	7,40
	7,40

	     в иностранной валюте
	-
	-
	-
	-


Таблица 5

Задолженность по кредитам,  
предоставленным физическим лицам
на начало месяца, млрд рублей

	
	Задолженность
по кредитам1)
	Из общей суммы задолженности - 
задолженность перед ПАО Сбербанк2)

	
	всего
	из нее
	всего
	из нее

	
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам
	
	по жилищным кредитам
	из нее 
по ипотечным жилищным кредитам

	2019 г.

	Январь
	14856,6
	6434,2
	6410,4
	6169,4
	3608,5
	3594,1

	Февраль
	15005,8
	6552,4
	6522,3
	6233,1
	3590,8
	3571,4

	Март
	15190,0
	6662,4
	6632,3
	6306,9
	3679,4
	3664,9

	Апрель
	15449,3
	6763,2
	6733,5
	6392,6
	3713,7
	3699,1

	Май
	15761,2
	6875,6
	6845,6
	6498,9
	3756,8
	3742,5

	Июнь
	16014,8
	6948,4
	6924,8
	6583,2
	3776,9
	3762,9

	Июль
	16242,1
	7027,3
	7003,9
	6667,2
	3808,3
	3794,8

	Август
	16441,4
	7048,6
	7025,7
	6760,8
	3842,5
	3829,4

	Сентябрь
	16745,4
	7155,3
	7132,9
	6876,5
	3884,5
	3871,7

	Октябрь
	17016,5
	7260,4
	7238,1
	6995,9
	3932,1
	3919,5

	Ноябрь
	17159,2
	7295,0
	7272,9
	7100,6
	3987,5
	3975,3

	Декабрь
	17386,1
	7422,0
	7400,2
	7199,9
	4035,4
	4023,5

	2020 г.

	Январь
	17564,2
	7512,5
	7491,5
	7240,4
	4057,9
	4046,2

	Февраль
	17704,0
	7560,0
	7539,4
	7300,1
	4070,6
	4059,2

	Март
	17916,8
	7674,6
	7654,5
	7374,9
	4104,9
	4093,7

	Апрель
	18217,3
	7781,7
	7761,6
	7455,5
	4129,5
	4118,7

	Май
	18083,2
	7833,0
	7813,4
	7422,6
	4147,4
	4136,8

	Июнь
	18103,4
	7890,4
	7871,4
	7442,0
	4167,2
	4156,8

	1) По данным Банка России. 
2) По данным ПАО Сбербанк. 


Объем просроченной задолженности по жилищным кредитам, предоставленным кредитными организациями физическим лицам, на 1 июня 2020 г. составил 78,9 млрд рублей (1,0% от общей задолженности по жилищным кредитам) и увеличился по сравнению с 1 июня 2019 г. на 1,4%; из нее по ипотечным жилищным кредитам - 75,1 млрд рублей (1,0% от общей задолженности по ипотечным жилищным кредитам) и увеличился соответственно на 2,4%.

С 22 июня 2020 г. ключевая ставка, установленная Банком России, составила 4,50% годовых (с 27 апреля 2020 г. действовала ставка 5,50% годовых).

Объем депозитов, кредитов и прочих привлеченных кредитными      организациями средств (в рублях и иностранной валюте) на 1 июня 2020 г. составил 62417,5 млрд рублей.
Таблица 6

депозиты, Кредиты и прочие 
привлеченные кредитными организациями средства
(по данным Банка России)

на начало месяца, млрд рублей 

	
	Общий объем
	В том числе

	
	привлеченных 
средств
	депозиты и прочие привлеченные средства 
юридических лиц
	депозиты, 
кредиты и прочие привлеченные средства 
кредитных 
организаций
	вклады (депозиты)
 и прочие 
привлеченные средства 
физических лиц
	средства 
на счетах
индивидуальных 
предпринимателей

	2019 г.

	Январь
	59782,1
	21652,0
	9190,3
	28460,2
	479,5

	Февраль
	58487,5
	21213,3
	9057,8
	27744,4
	472,0

	Март
	58533,8
	21293,5
	8609,0
	28168,3
	462,9

	Апрель
	58523,7
	21345,7
	8502,0
	28215,5
	460,5

	Май
	59110,7
	21690,1
	8175,2
	28810,3
	435,1

	Июнь
	59109,1
	22091,0
	7746,4
	28805,7
	466,1

	Июль
	58579,6
	21556,2
	7550,0
	28982,5
	490,9

	Август
	59040,6
	22232,3
	7251,9
	29054,1
	502,3

	Сентябрь
	60061,0
	22921,1
	7142,8
	29462,8
	534,3

	Октябрь
	59737,8
	22594,6
	7225,5
	29351,1
	566,6

	Ноябрь
	59761,9
	22813,3
	7009,2
	29382,9
	556,4

	Декабрь
	60116,3
	22926,0
	7017,9
	29597,4
	575,0

	2020 г.

	Январь
	60988,6
	21684,0
	8147,1
	30549,0
	608,4

	Февраль
	59898,2
	21946,7
	7190,4
	30173,6
	587,7

	Март
	60673,0
	22022,9
	7242,2
	30820,8
	587,0

	Апрель
	63802,1
	23537,0
	8207,2
	31465,7
	592,2

	Май
	63411,6
	23244,2
	8116,3
	31480,3
	570,8

	Июнь
	62417,5
	22640,8
	7980,2
	31180,0
	616,5


Таблица 7

Объем привлеченных кредитными организациями 
вкладов (депозитов) физических лиц
на 1 июня 2020 года

	
	Всего1)
	Из них в ПАО Сбербанк2)

	
	млрд
рублей
	в % к 
1 июня
2019 г.
	млрд
рублей
	в % к общему
объему вкладов физических лиц
	в % к 
1 июня
2019 г.

	Всего
	31180,0
	108,2
	13843,3
	44,4
	107,3

	   в том числе на счетах:

   рублевых
	24885,5
	109,8
	11470,5
	46,1
	107,9

	   валютных
	6294,5
	102,4
	2372,7
	37,7
	104,2

	1) По данным Банка России.
2) По данным ПАО Сбербанк.


Таблица 8
СРЕДНЕВЗВЕШЕННЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ
(по данным Банка России)
в мае 2020 года
процентов годовых

	Со сроком
	По предоставленным кредитам
	По привлеченным вкладам (депозитам)

	
	физическим
лицам
	нефинансовым
организациям
	физических
лиц
	нефинансовых 
организаций

	В рублях

	"до востребования"
	-
	-
	2,75
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	13,07
	6,27
	3,06
	4,36

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	3,36
	-

	от 31 до 90 дней
	15,25
	8,13
	3,42
	4,99

	от 91 до 180 дней
	15,37
	8,57
	3,99
	5,23

	от 181 дня до 1 года
	14,28
	7,87
	4,38
	5,49

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	14,39
	7,28
	4,05
	4,40

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	4,11
	-

	от 1 года до 3 лет 
	14,21
	8,61
	4,91
	4,99

	свыше 3 лет
	11,27
	7,83
	4,61
	4,40

	свыше 1 года
	11,59
	8,26
	4,90
	4,98

	В долларах США

	"до востребования"
	-
	-
	0,14
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	-
	1,65
	0,45
	0,19

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,62
	-

	от 31 до 90 дней
	-
	4,10
	0,22
	0,40

	от 91 до 180 дней
	-
	4,81
	0,47
	0,60

	от 181 дня до 1 года
	-
	5,74
	0,97
	0,87

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	-
	3,37
	0,85
	0,26

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,87
	-

	от 1 года до 3 лет 
	-
	3,56
	0,86
	0,92

	свыше 3 лет
	7,91
	5,65
	1,38
	2,32

	свыше 1 года
	7,91
	4,18
	0,88
	2,29

	В евро

	"до востребования"
	-
	-
	0,01
	-

	до 30 дней, включая
 "до востребования"
	-
	1,66
	0,01
	-

	до 30 дней, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	-
	-

	от 31 до 90 дней
	-
	4,50
	0,20
	-

	от 91 до 180 дней
	-
	2,71
	0,21
	-

	от 181 дня до 1 года
	-
	4,37
	0,39
	-

	до 1 года, включая 
 "до востребования"
	-
	3,90
	0,31
	-

	до 1 года, кроме 
 "до востребования"
	-
	-
	0,39
	-

	от 1 года до 3 лет 
	-
	7,00
	0,29
	0,50

	свыше 3 лет
	-
	3,79
	0,39
	-

	свыше 1 года
	-
	5,38
	0,31
	0,50


Рынок государственных ценных бумаг. По данным Банка России, объем государственных ценных бумаг на конец июня 2020 г. составил 10015,0 млрд рублей и увеличился по сравнению с соответствующей датой 2019 г. на 20,8%, по сравнению с концом мая 2020 г. - на 4,2%.
Таблица 9

основные показатели  
рынка государственных ценных бумаг (ГКО-ОФЗ)1)
(по данным Банка России)
млрд рублей

	
	2020г.
	Справочно 2019г.

	
	январь
	май
	июнь
	январь
	май
	июнь

	Объем государственных ценных 
 бумаг (ГКО-ОФЗ)2) в обращении
	8818,1
	9607,7
	10015,0
	7353,4
	8179,5
	8289,0

	     в том числе:

   ОФЗ-ПД
	6605,3
	7299,9
	7673,3
	4991,3
	5804,8
	5910,7

	   ОФЗ-АД
	315,5
	315,5
	315,5
	380,6
	377,9
	377,9

	   ОФЗ-ПК
	1498,9
	1561,3
	1581,9
	1722,1
	1722,1
	1722,1

	   ОФЗ-ИН
	398,3
	431,0
	444,2
	259,4
	274,7
	278,3

	Оборот рынка (по номиналу)
	160,1
	331,9
	295,3
	188,1
	333,6
	241,6

	Дюрация рыночного портфеля, дней2)
	1807
	1850
	1825
	1660
	1721
	1727

	Объем выручки, полученной в результате 
 размещения и доразмещения ГКО-ОФЗ
	217,9
	415,7
	410,0
	37,9
	309,9
	109,6

	Объем погашений/купонных выплат в срок
	344,3
	270,9
	45,2
	79,7
	283,6
	50,6

	Перечислено средств в бюджет3)
	-126,4
	144,8
	364,8
	-41,8
	26,3
	59,0

	1) Без учета нерыночных выпусков.

2) На конец месяца, по номиналу.

3) Знак "-" означает изъятие средств из бюджета на погашение выпусков ценных бумаг и выплату купонных доходов.


Таблица 10

инДикаторы рыночного портфеля 
государственных ценных бумаг на вторичном рынке1) 
(по данным Банка России)
в июне 2020 года

процентов годовых

	
	1 июня
	30 июня

	ОФЗ-ПД 
	5,38
	5,64

	ОФЗ-АД
	5,12
	5,08

	ОФЗ-ПК
	6,62
	6,26

	ОФЗ-ИН
	2,74
	2,71

	1) Средняя из эффективных доходностей, взвешенная по срокам до погашения и по объему в обращении.


Валютный рынок. По данным Банка России, международные резервы Российской Федерации на 1 июля 2020 г. составили 568,9 млрд долларов США и по сравнению с 1 июля 2019 г. увеличились на 9,7%, по сравнению с 1 июня 2020 г. увеличились на 0,5%.
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Таблица 11

ДИНАМИКА ОФИЦИАЛЬНЫХ КУРСОВ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ
(российских рублей за единицу иностранной валюты)
 (по данным Банка России)

на конец месяца

	
	Доллар
	В % к
	Евро
	В % к

	
	США
	предыдущему месяцу
	концу 
предыдущего года 
	
	предыдущему месяцу
	концу
предыдущего года

	2019 г.

	Январь
	66,10
	95,1
	95,1
	75,57
	95,1
	95,1

	Февраль
	65,76
	99,5
	94,7
	74,82
	99,0
	94,2

	Март
	64,73
	98,4
	93,2
	72,72
	97,2
	91,5

	Апрель
	64,69
	99,9
	93,1
	72,20
	99,3
	90,9

	Май
	65,06
	100,6
	93,7
	72,42
	100,3
	91,1

	Июнь
	63,08
	97,0
	90,8
	71,82
	99,2
	90,4

	Июль
	63,38
	100,5
	91,2
	70,60
	98,3
	88,8

	Август
	66,49
	104,9
	95,7
	73,38
	103,9
	92,4

	Сентябрь
	64,42
	96,9
	92,7
	70,32
	95,8
	88,5

	Октябрь
	63,87
	99,2
	91,9
	71,01
	101,0
	89,4

	Ноябрь
	64,08
	100,3
	92,2
	70,55
	99,4
	88,8

	Декабрь
	61,91
	96,6
	89,1
	69,34
	98,3
	87,3

	2020 г.

	Январь
	63,04
	101,8
	101,8
	69,42
	100,1
	100,1

	Февраль
	66,99
	106,3
	108,2
	73,72
	106,2
	106,3

	Март
	77,73
	116,0
	125,6
	85,74
	116,3
	123,6

	Апрель
	73,69
	94,8
	119,0
	80,05
	93,4
	115,4

	Май
	70,75
	96,0
	114,3
	78,55
	98,1
	113,3

	Июнь
	69,95
	98,9
	113,0
	78,68
	100,2
	113,5


Таблица 12

ИндексЫ  реального эффективного курса рубля к иностранным валютам
 И реального курса рубля к доллару США и евро1)
(по данным Банка России)
в процентах

	
	Прирост (снижение) реального эффективного курса рубля 
к иностранным валютам
	Прирост (снижение) реального курса рубля к

	
	
	доллару США 
	евро

	
	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего 
года

	
	к предыдущему 
периоду
	к декабрю 
предыдущего года
	
	
	
	

	2019 г.

	Январь
	0,3
	0,3
	0,8
	0,8
	1,0
	1,0

	Февраль
	2,2
	2,5
	2,2
	3,0
	2,9
	3,9

	Март
	1,2
	3,8
	0,8
	3,9
	1,2
	5,1

	Апрель
	1,2
	5,1
	0,6
	4,5
	1,2
	6,4

	Май
	0,5
	5,6
	-0,2
	4,2
	0,4
	6,8

	Июнь
	0,3
	6,0
	0,9
	5,2
	-0,0
	6,8

	Июль
	1,5
	7,5
	1,7
	6,9
	2,0
	8,9

	Август
	-2,9
	4,4
	-3,7
	2,9
	-3,0
	5,7

	Сентябрь
	1,1
	5,5
	0,6
	3,5
	1,8
	7,6

	Октябрь
	0,3
	5,9
	0,8
	4,4
	0,7
	8,3

	Ноябрь
	0,6
	6,6
	1,1
	5,5
	1,2
	9,7

	Декабрь
	1,4
	8,1
	2,0
	7,6
	1,3
	11,1

	Год
	2,5
	
	-0,9
	
	4,7
	

	2020 г.

	Январь
	1,5
	1,5
	1,9
	1,9
	2,4
	2,4

	Февраль
	-1,7
	-0,1
	-3,1
	-1,3
	-1,3
	1,2

	Март
	-11,1
	-11,2
	-11,8
	-12,9
	-13,4
	-12,4

	Апрель
	0,0
	-11,2
	-1,2
	-13,9
	-0,6
	-13,0

	Май
	3,8
	-7,7
	4,0
	-10,5
	4,1
	-9,4

	Июнь2)
	2,9
	-5,0
	5,2
	-5,8
	1,7
	-7,9

	 1) Знак "+" означает укрепление рубля к иностранным валютам, "-" - реальное обесценение рубля к иностранным 
валютам.

 2) Предварительные данные.


В июне 2020 г. по сравнению с предыдущим месяцем индекс потребительских цен составил 100,2%, изменение официального курса доллара США и евро к рублю - 98,9% и 100,2% соответственно.
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